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آكادمى

ــه در علوم  ــز و اعصاب ک ــک مغ ــوان پزش به عن
ــناختی پژوهش می کنم و به نقش محوری تن در  ش
ــدم، تعبیر جدیدی از  ــناخت و هنر علاقه من فرآیند ش
ــکار «فریدریش نیچه» (۱۹۰۰-۱۸۴۴) درباره  مرور اف
ــرگ او می گذرد،  ــال که از م ــناخت، پس از ۱۱۵س ش
ــه» در بخش اول کتاب  ــژه ای دارد. «نیچ اهمیت وی
«چنین گفت زرتشت»، تحت عنوان «خوارشمارندگان 
ــوری) می نویسد: ... انسان  تن» (ترجمه داریوش آش
ــمم و نه  ــن تماما جس ــن بین می گوید: م ــدار روش بی
ــم، کثرتی با  ــت عظی ــزی به جز آن. تن خردی اس چی
ــبانی.  ــد، جنگی و صلحی، رمه ای و ش معنایی واح
ــت. «من»  ــت افزار تن توس برادرم! خرد اندکت، دس
ــی و به این واژه مفتخری. اما بزرگ تر از اینکه  می گوی
ــت که  ــاورش نمی داری «تن» تو، خرد بزرگ آن اس ب
ــن» را به  ــی آورد، اما در عمل «م ــان نم ــن» بر زب «م

ــاه، «نیچه»  ــن فراز کوت ــذارد.  در همی نمایش می گ
نشان می دهد که اندیشمندی است که به محوریت 
ــناخت، توجه دارد و جان را از  ــکل گیری ش تن در ش
ــت علیه  ــی اس ــدا نمی داند و این خود شورش تن ج
ــون»  ــفی قبل از او. «لیکاف» و «جانس جریانات فلس
ــمانی (۱۹۹۹) در بررسی سیر  ــفه جس در کتاب فلس
تفکر فلاسفه، «موریس مرلو پونتی» را تنها فیلسوف 
پدیدارشناسی می دانند که به محوریت استعاری تن 
ــناخت، پرداخته است. ولی جدیدا  در شکل گیری ش
ــناخت از جمله  ــری در عرصه ش ــگران دیگ پژوهش
ــکاردی» (۲۰۰۹) با مطالعه آثار «نیچه» به  «ماریا ری
ــیده اند که این اندیشمند بزرگ در ربع  این نتیجه رس
ــگران، پس از  ــر قرن نوزدهم به مثابه اکثر پژوهش آخ
ــت ویکم،  ــناختی دوم در ابتدای قرن بیس ــلاب ش انق
ــان  ــات آن را مرکز تحولات معرفتی انس تن و تجربی
ــت. این فرض متصور است که شاید  ــته اس می دانس
ــکلات جسمانی  «نیچه» رنج و دردی را که بر اثر مش
ــردردهای میگرنی شدید  خود، چون نزدیک بینی، س
ــزی  ــم مغ ــپس علای ــوارض آن و س ــی و ع و طولان
ــل در دهه آخر زندگی متحمل  پیش درآمد زوال عق

ــن در فرآیند  ــه توجه او را به اهمیت ت ــده، همیش ش
ــت. «نیچه» در  ــته اس ــته نگه  داش ــناخت برجس ش
نامه های خود به دوستانش بارها به این نکته اشاره 
دارد و بیماری را بزرگ ترین موهبت و موجب رهایی 
ــوای پژوهش «آنجلا  ــد. از محت ــارتش می دان و جس
ــی آثار «نیچه»  کریمر ماریتی» (۲۰۰۸) پس از بررس
ــتعاری  می توان چنین نتیجه گرفت: جهان نیچه اس
ــاختار استعاری تفکر انسان، منبع  است و برای او س
ــه ای،  ــر «نیچه» در عمق هر اندیش ــه دارد. از نظ تنان
ــه نظر او تراژیک جلوه می کند،  تن قرار دارد. آنچه ب
ــدن تن، به عنوان ریشه و اصل و پوشاندن  فراموش ش
جامه جداگانه ای از معنویت به قامت اندیشه است. 
برای «نیچه» نقطه آغاز و پایان هرچیز (ورای خوب 
یا بدبودن)، تن است. در این راستا هر روند نمادین و 
ــت. هرچه  هر قضاوت اخلاقی فقط زبان نشانه هاس
را حقیقت می نامیم، ریشه در تن و نمودی از زندگی 
ــا حقیقت، بلکه  ــمانی دارد. نه تنه در تجربیات جس
ــا برمی خیزد.  ــن و تن ه ــق از ت ــت و عش آزادی، عدال
ــخت ترین کار در خدمت  ــه» س ــن برای «نیچ بنابرای

حقیقت بودن یعنی وفادارماندن به تن است.

عمق انديشه در فلسفه «نيچه»

پشت جلد

ــال ها  ــی از مهم ترین آموخته های من پس از س یک
ــت که مردم  ــگاری این اس ــه روزنامه ن ــه در حرف تجرب
همواره در بلندمدت، آرامش و متانت در کار رسانه ای 
را بر هیجان منفی، فریاد، خشونت، دعوا، نفرین و ناسزا 
ــانه ها که  ــح می دهند. با این فرض، پاره ای از رس ترجی
ــان با  اصرار دارند بر طبل منفی بکوبند و گویی حیاتش
ــورده، در مخاطبان نوعی دلزدگی ایجاد  درگیری گره خ
ــدف تبلیغاتی  ــت، برخلاف ه می کنند که درنظر نخس
ــرار آنها بر  ــد ولی با اص ــه خود آنها به نظر می رس اولی
ــد آنها بیش از اثبات  ــه روش قهری به نظر می رس ادام
ــتند و بنابراین به جای  ــود در پی تخریب دیگران هس خ
ــه، واگرایی و  ــبندگی در جامع تقویت همگرایی و چس
شکاف ها را گسترش می دهند. این روش از زاویه کلان 
سیاسی بیش از هر چیز جامعه را قطبی یا سیاست زدا 

ــل دهه۷۰  ــهری در اوای ــی روزنامه همش می کند. وقت
ــانه ای ایجاد  ــکل گرفت، موجی مثبت در فضای رس ش
ــدی در زمینه فرم  ــرآغاز پاره ای تحولات بع ــد که س ش
ــد. اولا  ــوا به ویژه در روزنامه نگاری اجتماعی ش و محت
همشهری رنگ را وارد متن روزنامه کرد و ثانیا به جای 
ــت را بر  ــایر روزنامه های آن زمان سیاس ــل س آنکه مث
ــاند، به ابعاد مختلف «زندگی» بها داد  صدر خود بنش
ــته  ــاع را از زاویه مثبت خود برجس ــگ و اجتم و فرهن
ــچی  کرد. این رویه در ادامه همان راهی بود که کرباس
ــه بود. بخش مهمی  ــت تهران در پیش گرفت در مدیری
ــهری آن دوران به همین  ــتقبال گسترده از همش از اس
ــایر  ــز روزنامه نگاری، در س ــت. به ج رویکرد بازمی گش
ــت صادق  ــت این یادداش ــم فرضیه نخس عرصه ها ه
ــش از  ــولا بی ــش معم ــای آرامش بخ ــت. روش ه اس
راه و روش های دیگر با اقبال عمومی مواجه می شوند. 
ــردم به فردی  ــته انتخاب م ــات گذش ــن انتخاب در همی

ــایرین هویدا  ــش از س ــدش بی ــت که لبخن ــق گرف تعل
ــر و کیفی تری را  ــت امکان زندگی بهت بود و می خواس
ــان داده بود راه  عرضه کند ضمن آنکه پیش تر هم نش
ــورها، تنش زدایی خواهد بود.  مواجهه اش با سایر کش
ــترده  من مهم ترین عامل محبوبیت طولانی مدت و گس
ــخصیت آشتی جو، مهربان و صبور  خاتمی را هم در ش
ــانه های غالب ما  ــفانه بسیاری از رس او می دانم. متاس
ــم آن چندان  ــد فه ــه به نظر نمی رس ــن آموزه -ک از ای
ــخت و دشوار باشد- فاصله دارند. اینکه ویترین یک  س
ــانه پر باشد از تهدید و تقاضای مداوم حذف رقبا یا  رس
ــا و در مقابل، خودبرتربینی و  ــدید آنه حتی مجازات ش
تلاش برای تحمیل آن، عملا جز ناپیوستگی با جامعه 
ــکاف های جامعه جز با مداراجویی  نتیجه ای ندارد. ش
ــود. بنابراین ترمیم این شکاف ها جز  ــتر، کم نمی ش بیش
ــادی آفرین  ــاندن مولفه های زندگی بخش و ش با برنش

ممکن نیست. 

آرامش گمشده

كارتون خواب

آمبولانس

 درازعمرها

ــال  � ۳۰س ــیلوانیا  پنس ــگاه  دانش ــمندان  دانش
ــه این نتیجه  ــر تحقیق کردند و ب روی ۱۷هزارنف
رسیده اند که آدم هایی که بیشتر می ایستند بیشتر 

عمر می کنند. 
واقعا شما ببینید توی آمریکا چطوری بودجه 
ــال  ــل می کنند. ۳۰س ــکا را حیف ومی ــردم آمری م
ــد کی  ــه بفهمن ــد ک ــا کردن ــر را تماش ۱۷هزارنف
ــتر ایستاده. ما تا الان فکر  بیشتر نشسته، کی بیش
می کردیم بخوربخور فقط توی پروژه های وطنی 
ــمال. یا  ــراه تهران - ش ــن بزرگ ــت؛ مثل همی اس
فوق فوقش فکر می کردیم فقط روسیه است که 
ــال ما را بخورد؛ توی نیروگاه  بلد است چندین س
ــهر. ولی خوشبختانه جز ایران، در باقی دنیا  بوش

هم سفره چندین ساله می گسترانند. 
ــت می کند  ــق آمریکا ثاب ــن تحقی ــد هم ای بع
ــک کاره رفته  ــکل دارد. چون ی ــا ما مش ــکا ب آمری
ــق کرده تا ثابت کند ما مردم ایران، از مردم  تحقی

آمریکا بیشتر عمر می کنیم. چطوری؟ 
ــه دنیا می دانند آمریکایی ها،  اینطوری که هم
ــتاره های هالیوود، صبح تا شب پشت  به غیراز س
ــان ۳۰کیلو اضافه وزن  ــینند و بیشترش میز می نش
ــه ایرانی ها از  ــر این دنیا می داند ک دارند. علاوه ب
ــتند. کجا؟ یک مدت سر  ــتر می ایس همه دنیا بیش
ــنجانی.  ــکر و تیرآهن در زمان رفس صف قند و ش
ــه در زمان  ــه و مجل ــف روزنام ــر ص یک مدت س
ــه. از  ــف از ۱۱ صبح؟ ن ــر ص ــی س ــی. مدت خاتم
ــه. از ۸صبح؟ نه. در  ــه. از ۹صبح؟ ن ۱۰صبح؟ ن
ــتقبال از ایشان.  زمان آقای احمدی نژاد برای اس

حالا هم سر صف سبد کالا در زمان روحانی. 
ــیم  ــانی که ما می شناس بعد هم برخی از کس
ــفارتخانه ها ایستاده اند.  ــت پشت در س سال هاس
برخی دیگر پشت درهای غربت و حتی نمی دانند 

کجا به دنیا آمده اند.
ــیم، پشت  نصف جوان هایی هم که می شناس
ــاید با درخواست وامشان  در مدیران دولتی تا ش
ــان را  ــی هم نصف عمرش ــود. برخ موافقت بش
ــرودگاه  ــالن ف ــای پروازها در س ــل تاخیره به دلی
ــتاده اند  ــا از رفقای ما هم ایس ــتند. چندت می ایس
ــس ثابت کردیم  ــد. پ ــان از راه برس تا خبر مرگش
ــتند که  ــا هس ــردم دنی ــتاده ترین م ــا ایس ایرانی ه

همین طوری ایستاده اند تا ببینند چی می شود. 
ــا آمریکایی ها آزار ندارند که به صورت  حالا آی
علمی ثابت کرده اند ایرانی ها عمر دراز می کنند؟ 
ــه اینکه  ــل ب ــم می ــوش نکنی ــن فرام در ضم
درازترین و بزرگ ترین چیزهای جهان و خاورمیانه 
ــد، در مدیران ما نهادینه شده است.  در ایران باش
ــتن درازترین خیابان خاورمیانه،  مثلا میل به داش
بلندترین پرچم اتوبان همت خاورمیانه، درازترین 
ــل صدر  ــن پ ــه، درازتری ــش خاورمیان ــل نیای تون
ــه، درازترین زبان خاورمیانه و در آخرین  خاورمیان
ــورد؛ درازترین عمر جهان. اصلا به قول عمران  م
ــط رو درازش  ــیم خ صلاحی آخر خط که می رس
ــم که دراز  ــاه بیایی ــه باید کوت ــد، در نتیج می کنن

نشویم. پایان. 

پيامك هاى صبح شنبه

آرنج وقتی به لبه میز می خورد، دردی عجیب،  �
ــل دارد. عجیب تر اینکه  ــوزش و غیرقابل تحم پرس

سوزش این درد زودتر از هر دردی، آرام می گیرد.

 پوريا عالمى

 شهاب الدين طباطبايى

 عبدالرحمن نجل رحيم
 عصب شناس و عصب پژوه

 كريم ارغنده پور 

ــه  ــماره مجل ــن ش  تازه تری
ــاختمان»  س و  ــاری  «معم
ــماره که  ــد. این ش منتشر ش
ــت، به  ــال اس ویژه پاییز امس
ــزه  جای ــن  هفتمی ــه  بهان
ــران،  ای ــی  داخل ــاری  معم
ــار  ــه انتش ــاص دارد ب اختص
ــد برگزاری این  ــی از رون ــای برگزیده و گزارش طرح ه
ــا  ــه، محمدرض ــن مجل ــماره۴۰ ای ــابقه.  در ش مس
نیکبخت در سرمقاله به اهمیت معماری داخلی در 
فضای امروز جامعه پرداخته و پس از آن چهره هایی 
ــدی گرامی،  ــجاع جزایری، مه ــون، علی محمدش چ
ــرافتی و  ــار جواهریان، پدرام امن زاده، علیرضا ش فری
ــت، در متن های جداگانه ای از اهمیت  امیر جوان بخ
ــخن  ــزه معماری داخلی و ابعاد آن س ــزاری جای برگ
ــر این  ــای برت ــری از طرح ه ــار تصاوی ــد. انتش گفته ان
ــم این مجله را  ــماره چهل ــابقه، بخش بعدی ش مس
تشکیل می دهد. یکی از اخبار اختصاصی این شماره 
از معماری و ساختمان، به عضویت لوییجی کولانی 
ــاص دارد. کولانی از نوابغ  ــگاه پارس اختص در دانش
ــت و دانشگاه پارس که در حوزه  طراحی صنعتی اس
ــت  ــی فعالیت می کند امیدوار اس ــاری و طراح معم

ــدازی مرکز طراحی با تاکید بر  ــد از او برای راه ان بتوان
ــه  ــماره مجل ــن ش ــد. چهلمی ــتفاده کن ــت اس طبیع
ــا قیمت  ــژه فصل پاییز ب ــاختمان، وی ــاری و س معم

۱۲هزارتومان روی دکه هاست.
نشست چهل ویکم «یکشنبه های انسان شناسی  �

ــنبه  ــهر و فضا» روز یکش و فرهنگ» با موضوع: «ش
ــنبه های  یکش ــگی  همیش ــکان  م در  ۱۴دی ۱۳۹۳ 
ــر،  ولیعص ــدان  می (در  ــگ  فرهن و  ــی  انسان شناس
ــاورز، جنب خیابان برادران مظفر،  ابتدای بلوار کش
ــی فرهنگ، ساختمان مرکز  طبقه فوقانی کتابفروش
مشارکت های فرهنگی -هنری شهرداری تهران) از 
ــد. این  ــاعت چهار تا هفت عصر برگزار خواهد ش س
ــتند «خانه ایوب»  ــت ابتدا با پخش فیلم مس نشس
ــاد فدائیان آغاز می شود و سپس  دکتر  ساخته فرش
ــن حبیبی، عضو هیات علمی دانشگاه تهران  محس
ــی  ــو هیات علم ــان، عض ــم ارمغ ــم دکترمری و خان
ــه  ــه ارای ــن ب ــد قزوی ــلامی واح ــگاه آزاد اس دانش
ــت. آقای دکترحبیبی  ــخنان خود خواهند پرداخ س
ــهر»  ــهر و مفهوم ش ــی، پایایی ش ــاره «دگردیس درب
ــاری و فرهنگ  ــان درباره «معم ــر ارمغ و خانم دکت
زندگی در عمارت های اعیانی دوره قاجار» صحبت 

خواهند کرد. 
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